Placet eidem illud observare, secundum tenorem privilegii 
messanensium super hoc inde facto.

Item di fari comendari a tutti li porti di Sichilia, et maxime 
in Cathania, a Syracusa et Leontini, ki li missinissi pozanu 
extrahiri li frumenti ad opu et usu di Missina et ki non fachia 
devetu et prohibiccioni alcuna. 

Placet quod undique procurentur frumenta a flumine Salso 
citra.

Item ki li placza farili noti di lu so felichissimu matrimoniu 
in Messina, comu ia la sua clemencia ni promissi a l’altra 
imbaxata respondendu a lu capitulu di quista materia.

Iam dominus rex proposuerat hoc facere et fecisset cum 
effectu nisi quod intendit, duce domino, simul cum nupciis 
celebrare coronacionem.
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Item ki li plaza a la sua signuria acceptari ki puzamu, da 
mo innanzi, fari li iurati di marzu oy di magiu, perochi pari ad 
omni homini quistu essiri utili et necessariu ad quista chitati 
per li provisioni di li frumenti et per li altri beneficii li quali 
indi consequixinu, et di providiri oy ki li iurati presenti durinu 
fini a lu dittu tempu, oy di quilli ki si farrannu quistu augustu 
durinu fini ad quillu tempu et non plui.

Dominus126 rex, tempore creacionis officialium anni futuri 
XIe. indicionis, maturius providebit.

Item di parlari di li peni li quali si usanu novamenti, comu 
è quilla di notaru Iohanni Paulillu et quista la quali è venuta 
novamenti a notaru Iulianu, ad peticioni di Anthoni Camella, 
ki, in pena di unci chinquanta, li dugni lu testamentu di Rayneri 
di la Volta, lu quali testamentu esti anullatu per la gran curti 
comu testamentu di homu dementi et desensatu et non si divi 
puplicari ma si divi cassari et anullari da li acti di lu notaru, et 
quod observetur mos antiquus. 

Dicit dominus rex quod dicta universitas non habet ius 
querele. In futuris autem, dante domino, equitas consequetur 
potius quam rigor.

Item ki plaza a la sua signuria ki li officiali si fazanu secundu 
lu scruptiniu, comu esti di raxuni et di antiqua consuetudini.

Placet regie maiestati.
Item ki plaza a la sua signuria providiri circa li dampni 

importabili li quali quistu regnu pati da li mori in mari et in 
terra et tractari cum la sua maiestati di la maynera di armari 
galey et fusti per quistu riparu et contra li barbari, li quali 
disfannu quistu regnu, et troviriasi in Missina cui contribuiri 
et participari a lu armari ad piraticam contra li barbari.

126   placet scrips. Prot. 4
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Dominus rex circa hoc intendit, attamen multum ei placeret 
quod aliqui armarent contra barbaros, cum regio consensu, 
qui venientes ad regiam maiestatem benivolenciam et graciam 
reportabunt.

Item di providiri eciam a li dampni li quali havimu patutu 
et patimu sempri da li baruni et da li homini di lu regnu di 
Calabria. 

Placet domino regi quod in civitate Messane et per 
totum eius districtum fiat127 devetum per bannum quod tam 
dampnificantes et qui dampnificarunt messanenses predictos 
et etiam homines cuiuscumque iurisdicionis dampnificancium 
ne paterent128 in dicta civitate et eius districtu, quod devetum 
dicta regia maiestas mandat per suas patentes litteras in toto 
eius regno servari cum effectu, quo devetu facto et publicato, 
si de bonis ipsorum dampnificantium aut eorum hominum et 
vassallorum pervenerint ad manus Messane, non tamen per 
viam piratice seu depredacionis, ipsa possint capere per viam 
represalie, in satisfaccionem dampnorum ipsorum.

Item ki plaza a la sua maiestati prindiri alcuni gentili homini 
di Missina a lu serviri di la sua signuria.

Placet quod detur in scriptis et providebitur cum omni 
benignitate. 

Item ki li plaza, a la festa di la sacra coronacioni, honorari 
di cavallaria alcuni gentili homini di Missina, li quali sirrannu 
apti et disposti ad zo. 

Placet regie maiestati.
Item ki li plaza, anno sequenti, mettiri a la gran curti dui 

iudichi di Messina, comu esti di nostru privilegiu et di antiqua 
consuetudini. 

127   dicionis dampnificancium in toto eius regno servari scrips. Prot. 4
128   patercent Prot. 4
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Placet regie maiestati quod ostendant privilegium et 
providebitur opportune.

Item, quandu plachissi a la sua signuria ki la curti mittissi 
in cavallictu a lu tarsana alcuni galei, fora hunuri et beneficiu 
di la curuna et di lu regnu et fora la fama da fora timuri et 
riguardu di li inimichi di la sua maiestati et di tutta genti. 

Dominus rex super hoc multum intendit.
Item di supplicari a lu dictu signuri ki li plaza comendari ki 

a misser Fridericu Spatafora sia fata iusticia.
Item ki digianu recomendari a la sua signuria la iudeca et 

parlari di lu fattu di la nova imposicioni a li tilara di la iudeca, 
di li quali ipsi su beni informati. 

Dominus rex mandat magistris racionalibus quod faciant 
super hiis iusticie complimentum.

Rex Martinus.
Datum Cathanie, die XIIII°. iulii Xe. indicionis, anno 

domini M°. CCCC°. secundo.

22

Catania, 20 agosto 1403 

I giurati, a mezzo degli ambasciatori, chiedono al sovrano: 
l’applicazione del  privilegio che riserva ai messinesi le capitanie 
delle terre del distretto; il rispetto delle procedure di nomina degli 
ufficiali cittadini; la concessione dell’esecutoria della “grazia” relativa 
alla gabella “del biscotto e della sartia”; un salario adeguato per lo 
stratigoto; di potere risolvere, ricorrendo al “consilium sapientum”, 
la controversia che riguarda i notai pubblici; che sia riconosciuto il 
privilegio di esenzione concesso a Roberto di Diana; che gli introiti 
della gabella della “salsume” vengano utilizzati per riparare le mura 
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urbiche. Infine, i giurati danno mandato agli ambasciatori perché, 
nella questione che riguarda la nomina dei giudici, si comportino 
come sembrerà loro più utile per il bene dell’universitas.